Postquam illuc pervenerit, intortitia vel cerei distribuuntur et accenduntur.

[2.] *Interim parochus vel alius sacerdos incipit:*

Orémus pro fidelibus defunctis.

*Chorus prosequitur:*⁹⁶

Réquiem æternam dona ei, Dómine, et lux perpétua luceat eis.

[3.] *Postea inchoatur absolute Invitatorium:*⁹⁷

*Circumdedérunt me gémitus mortis: * dolóres inferni circumdedérunt me.*

Cum psalmo 94:

Veníte exultémus Dómino, iubilémus Deo salutári nostro. Præoccupémus fáciem eius in confessione, et in psalmis iubilémus ei.

*Circumdedérunt.*⁹⁸

93. TA1583: *Ordo sepeliendi mortuos.*

94. Az alfejezetekre osztás és a mozzanatok pontokra tagolása, valamint számozása: RS1907 (az utóbbi az RR nyomán, az előbbi az RS1907 saját találmánya, teljesen az esztergomi hagyományhoz igazodik; az RR egyedül az abszolúciót tiszteli meg külön alfejezettel: *Absolutio supra defunctum*).

95. TA1583: *Postquam clerus cum processione ad domum, in qua corpus defuncti iacet, pervenerit, parochus vel alius sacerdos incipia(t).*

96. TA1583: *Et chorus prosequatur.* | Az antifónát csak incipittel közli: *Requiem æternam etc.*

97. TA1583: *Canteturque primus nocturnus matutini, ex officio pro defunctis.* | A breviáriumhoz utal tehát, nem közli a nokturnus szövegét.

98. Az RS1715 és az RS1772 végig kiírta a visszatérő antifóna szövegét, minden alkalommal.

Quóniam Deus magnus Dóminus, et Rex magnus super omnes Deos. Quóniam non repellet Dóminus plebem suam, quia in manu eius sunt omnes fines terræ et altitúdes móntium ipse cónspicit.

Dolóres.

Quóniam ipsíus est mare, et ipse fecit illud, et áridam fundavérunt manus eius: veníte adorémus, et procidámus ante Deum. Plorémus coram Dómino, qui fecit nos, quia ipse est Dóminus Deus noster, nos autem pópulus eius et oves pascuæ eius.

Circumdedérunt.

Hódie si vocem eius audiéritis: nolíte obduráre corda vestra; sicut in exarbecatióne secúndum diem tentatiónis in desérto: ubi tentavérunt me patres vestri, probavérunt et vidérunt ópera mea.

Dolóres.

Quadragínta annis próximus fui generatióni huic et dixi, semper hi errant corde: ipsi vero non cognovérunt vias meas, quibus jurávi in ira mea, si introíbunt in réquiem meam.

Circumdedérunt.

Réquiem ætérnam dona ei, Dómine: et lux perpétua lúceat ei.

Dolóres.

Circumdedérunt.

[4.] Quo finito sacerdos incipit antiphonam.⁹⁹

Absólve, Dómine.

*Canticum Zachariæ. (Lucæ 1.)*¹⁰⁰

Benedíctus Dóminus Deus Israël: * quia visitávit et fecit redemptionem plebis suæ. Et eréxit cornu salutis nobis, * in domo David púeri sui.

Sicut locútus est per os sanctórum, * qui a sæculo sunt, prophetárum eius.

Salútem ex inimícis nostris, * et de manu ómnium, qui odérunt nos.

Ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris, * et memorári testaménti sui sancti.

Iusiurándum, quod iurávit ad Abraham patrem nostrum, * datúrum se nobis.

Ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, * serviámus illi.

In sanctitáte et iustítia coram ipso: * ómnibus diébus nostris.

Et tu, puer, prophéta Altíssimi vocáberis: præibis enim ante fáciem Dómini paráre vias eius.

Ad dandam sciéntiam salutis plebi eius: * in remissionem peccatórum eórum.

Per víscera misericórdiæ Dei nostri, * in quibus visitávit nos óriens ex alto.

Illumináre his, qui in ténebris et in umbra mortis sedent, * ad dirigéndo pedes nostros in viam pacis.

Réquiem ætérnam.

*Antiphona.*¹⁰¹

99. **quo...**antiphonam TA1583: *Quo finito subiungatur antiphona:* Absolve, Domine etc. **finito** RS1715, RS1772: *decantato.*

100. TA1583: *Et canticum:* Benedictus Dominus Deus Israël etc.

101. TA1583: *Finito cantico repetatur antiphona, et dicantur preces:* A porta inferi etc.

Absolve, Dómine ánimam fámuli tui (fámulae tuæ) ab omni vínculo delictórum, ut in resurrectionis glória inter sanctos tuos resuscitátus (-a) respíret.

[5.] Dum cantatur antiphona, sacerdos accipit incensum de navicula, et imponit in thuribulum, cantor autem cum choro dicit:¹⁰²

Kýrie, eléison! Christe, eléison! Kýrie, eléison!

[6.] Mox sacerdos subiungit alta voce:¹⁰³

Pater noster,

et secreto dicitur ab omnibus; et ipse interim circumiens feretrum aspergit ac respective incensat corpus defuncti. Postea alta voce dicit:¹⁰⁴

℣. Et ne nos indúcas in tentatiónem.¹⁰⁵

℟. Sed líbera nos a malo.

℣. A porta ínferi.

℟. Erue, Dómine, ánimam eius.

℣. Credo vidére bona Dómini.

℟. In terra víventium.

℣. Ne tradas béstiis animas confiténtes tibi.

℟. Et ánimas paúperum tuórum ne obliviscáris in finem.

℣. Dómine, Iesu Christe, miserére ei.

℟. Christe, parce ei.

℣. Dómine, exaúdi oratiónem meam.

℟. Et clamor meus ad te véniat.

℣. Dóminus vobiscum.

℟. Et cum spiritu tuo.

Oratio: Orémus!

Pro defuncto episcopo vel sacerdote:¹⁰⁶

Deus, qui inter apostólicos sacerdotés fámulum tuum **N.** pontificáli (sacerdotáli) fecísti dignitáte vigére: præsta, quæsumus, ut eórum quoque perpétuo aggregetur consórtio. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.¹⁰⁷

102. RS1715, RS1772: *Postea sacerdos dicit.*

103. Csak RS1907.

104. et...**dicit** RS1715, RS1772: *Secreto.*

105. RS1715, RS1772: *(quod clare dicitur).*

106. TA1583: *Et si defunctus est sacerdos. Oratio:* Deus qui es tuorum gloria sacerdotum etc. *Et:* Fidelium, Deus etc. | A TA1583 tehát nem közöl főpapi orációt, a sima papit kicsit más szöveggel (*Deus, qui es tuorum gloria sacerdotum*), aztán a másutt ismeretlen *Fidelium, Deus*-orációt, majd áttér a laikusokra. Az RS1715, RS1772 még kettébontott orációt közöl, az elsőt *pro archiepiscopo defuncto*, a másodikat *pro defuncto episcopo* – a különbség mindösszesen annyi, hogy az előbbi az elhunyra a *famulum tuum N. archiepiscopum* formulával hivatkozik, az utóbbi pedig simán a *famulum tuum N.* formulával.

107. RS1715, RS1772: *Si fuerint plures, dicatur in numero plurali.* | A következőkben az RS1715 három, az RS1772 két további változatot fűz hozzá arra az esetre, ha az elhunyt 1) bíboros püspök, 2) bíboros diakónus (az RS1715 még közöl egy változatot arra az esetre, ha az elhunyt bíboros presbiter, ezt az RS1772 érdekes módon már elhagyja).

*Alia pro defuncto sacerdote:*¹⁰⁸

Deus, tuórum glória sacerdotum, præsta, quæsumus, ut ánima fámuli tui **N.** sacerdotis in tuórum fúlgeat luce sanctorum. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

*Vel oratio:*¹⁰⁹

Præsta, quæsumus, ut ánima fámuli tui **N.** sacerdotis, quem in hoc sæculo commorantem sacris munéribus decorásti, in cælesti sede gloriósa semper exsúttet. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

*Pro uno defuncto:*¹¹⁰

Incĺna, Dómine, aurem tuam ad preces nostras, quibus misericórdiam tuam supplices deprecámur: ut ánimam fámuli tui **N.**, quam de hoc sæculo migráre iussísti, in pacis ac lucis regióne constítuas, et sanctorum tuórum iúbeas esse consórtem. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

Pro una defuncta:

Quæsumus, Dómine, pro tua pietáte miserére ánimæ fámulæ tuæ **N.**, et a contágiis mortalitátis exútam in æternæ salviónis partem restítue. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

[7.] *Post orationem cantatur antiphona:*¹¹¹

Míchæl præpósitus paradisi, quem honoríficant angelórum cives.

℣. Stetit ángelus iuxta aram templi.

℟. Habens thuribulum aúreum in manu sua.

Orémus!

Deus, qui miro órdine angelórum ministéria hominúmque dispénsas: concéde propítius; ut a quibus tibi ministrántibus in cælo semper assístitur, ab his in terra vita nostra muniátur. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.¹¹²

RS1715, RS1772: *Pro episcopo cardinali defuncto dicitur:* famulum tuum **N.** episcopum cardinalem pontificali fecisti dignitate etc.

RS1715: *Pro presbytero cardinali dicitur:* famulum tuum **N.** presbyterum cardinalem sacerdotali fecisti etc.